«Sed est quaesitum an is qui generari facile non possit, posthumum haereditatem facere possit? Et scribit Cassius et Javolenus, posse; nam et uxorem ducere et adoptare potest. Spadonem quique posse posthumum haereditatem scribere, et Labeo et Cassius scribunt; quoniam nec aetas nec sterilitas ei rei impedimento sto. Sed si castratus sit, Julianus, Proculi opinionem secutus, non putat posthumum haereditatem posse statuere; quo jure utimur» (92).

En conformidad con esta capacidad para contraer, atribuída al espadón, se se le concedía también la de adoptar; facultad que, a la vez, se negaba al castrado:

«Illud utriusque adoptionis commune est, quod et hi qui generare non possunt, quale sunt spadones, adoptare possunt» (93).

La misma distinción establece la ley *si serva*, también del Digesto, en la que dice Ulpiano:

«Si mulier nupserit spadoni, distinguendum arbitror, castratus fuerit necne: ut in castrato, dicas dotem non esse; in eo qui castratus non est, quia est matrimonium, et dos et dotis actio est» (94).

Como la ley no define el concepto de uno y otro, dejaba abierto un ancho campo a las disputas entre los intérpretes para establecer la diferencia entre

(91) *De impedimentis*, caus. 33, q. 1.

(92) 28-2-6.

(93) 1-7-2.

(94) 23-3-37.

ambos. BARBOSA se hace eco de esas múltiples interpretaciones, siendo una de ellas la de considerar como espadón aquel que puede emitir cierto semen, aunque imperfecto para la generación, emisión que no puede efectuar el casado (95).

H) *La tolerancia por parte de la Iglesia de tales matrimonios.*—El matrimonio de eunucos no debió ser infrecuente en la Iglesia. PALACIOS nos habla de la gran cantidad de eunucos casados (96); y el mismo BREVE de SIXTO V afirma expresamente la frecuencia de tales matrimonios. Ciertamente que la Iglesia conocía y toleraba este estado de cosas, sin que por ello se la pueda acusar de error, como permite otras cosas *secundum opiniones probabiles*.

En algunas iglesias particulares se concedía licencia expresa para tales matrimonios. Así lo afirma GUTIÉRREZ (97).

Por lo que toca a nuestra Patria, el P. ENRÍQUEZ dice que algunos Obispos, «ut Gallus Segoviensis et multi Episcoporum Vicarii utebantur hac sententia in praxi, permitendo matrimonium eunuchis cum consensu feminae» (98).

PONCE DE LEÓN añade que, fundados en la opinión de MEDINA, «quae vulgo probabilis habebatur, in nostra Hispania complura celebrata sunt eunuchorum matrimonia utroque teste carentium» (99).

Esta tolerancia y aun permisión de la Iglesia, juntamente con la de vivir *tamquam fratres*, en el caso de que se hubiese celebrado ya el matrimonio, creaba un grave problema de conciencia, en el supuesto de que la Iglesia no considerase tales uniones como verdaderos matrimonios. En este caso, dice MEDINA, tal convivencia constituiría un crimen: Si cualquier República civil castiga a los concubinarios, «cur ergo et Ecclesiae Romanae et Romanis Pontificibus, tamquam scelus imputemus ut lascivos plerumque spadones et eunuchos, senes, frigidos, etc., sola carne impotentes, feminis, cum tanto periculo fornicationis, cohabitare permiterent?» (100).